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Drescher Gyula lemondása.
Haja, 1911. február 3

A függetlenségi párthoz tartozó pol 
gárok Drescher Gyulától, pártunk elnö
kétől levelet  kaptak, amelyben arról a 
sajnálatos tényről értesíti a párt tagjait, 
hogy  a pártelnökségéről lemond.

A levél, amelyben ezt bejenlenti igy  
hangzik :

Igen tisztelt Elvtársam 1
R égi elhatározásom, hogy  a bajai 

48 as és függetlenségi pártban elfog  
lalt Elnöki állásomról — egészségem re  
való tekintettel és nagy elfoglalisá  
gomnál fogva lemondok.

Ezen lemondásomat most már tisz
telettel bejelentve, fogadja irányom  
ban tanúsított sz ives b izalm , ;rt hálás 
köszönetemet.

Kijelentem, hogy  a 48-as és füg
get lenségi pártnak ezentúl is hive és 
támogatója maradok és arra kérem 
általam, igen tisztelt elvbarátaimat is, 
hogy  csekély személyemet sz ives em
lékükben megtartva,  ezen pártnak 
mindenkor kitartó hivei és támogatói  
maradjanak.

Baja, 1911. január hó 31 én.

Hazafias üdvözlettel

Drescher Gyula.
A lemondás, amely most bekövetke  

zett, nem meglepő. Nem meglepő, mert 
tudjuk, hogy  a pártügyek vezetésével  
járó fáradalmakat nem bírja b e te g sé g e  
folytán. Be tegsége ,  kora és eg y é b  na 
g y o b b  mérvű elfoglaltsága késztették j 
arra az elhatározásra, h o g y  a pártban j 
viselt elnöki tisztéről lemondjon

Ismertük már régebben elnökünknek ; 
ebbeit elhatározását,  tehát nem meglepő j 
a lemondás. Mégis fájó hurt rezegtetett  
meg a bekövetkezett  visszalépés

Súlyos időkben került a párt elnök- ! 
sé g b e  Drescher Gyula Olyan időben,  
amikor szinte kilátástalan volt eg y  g v ő  
zelem kivívása, amikor Rajk Aladár dr 
nevével  először lobogott  meg a város 
ban a függetlenségi lobogó ,  Drescher  
Gyula odaadó, lelkes munkássága s o k 
ban járult a szép és lelkes győzelem  
hez. Azóta, tiz éven át szakadatlanul  
viselte közm egelégedésre  az elnöki tisztet

Tiz év során át az ö lekötelező modora,  
az emberekkel való bánásmódja n a g y 
ban és sokban segitette elő azt, hogy  
ebben a városban, ahol annak idején 
még beszélni sem lehetett ellenzéki 
akcióról, oly mélyen gyökeredzett  a 
függe t leeség i  eszme, hogy ma. amikor 
a durva erőszak legyűrt bennünket, ma 
a legerősebb a függetlenségi párt és bíz
vást állíthatjuk, hogy a városban más 
eszmének, mint a függetlenséginek, nin
csen távolról sem ekkora talaja

Amikor Drescher Gyulától, a párt 
elnöktől búcsúzunk be kell látnunk, hogy  
az utóbbi időben nem fejthetett ki az 
általa előadott indokokból akkora te v é 
kenységet. melyet tőle, mint elnöktől  
megszoktunk és igy  a lemondásba bele  
kell nyugodnunk, de bízva bízunk abba,  
hogy  az elnöki tiszttől visszalépett  
Drescher Gyula a függetlenségi 48-as  
magasztos eszmének lelkes és odaadó  
tagja lesz és amikor szükség lesz rá, 
mindig ott találjuk a legjobbak között.

A függetlenségi polgárok sorában  
mozgalom indult meg, amely oda irá 
nyúl, hogy Drescher Gyula  volt e lnö
künk a párt disz* önökévé választás 
sék.

Az elnökválasztás és tisztujitás e g y é b 
ként még nem aktuális E gye lőre  dr. 
Nyiraty János társelnök vezeti a párt- 
ügyeket, aki ha szükséges lesz, hívja 
össze a pártgyülést,  amely alkalommal  
megejtik az uj elnökválasztást.

Jótékonyság.
Haja, 1911. futamú '■'>

Gyakran hivatkoznak Anglia példájára ab
ban is, hogy ott milyen kitűnő szervezete 
van a közjótékony.súgnak, hogy ott a szegé
nyek, gyámoltalanok segítése már ál lampol 
gári kötelesség. A tehetősek rendszeres adót 
fizetnek, amiből az állam is igyekszik eny
híteni azt a borzalmas ellentétet, amely a 
dúsgazdagok határtalan bősége és koldus
szegények ínséges szökő!ködése között éppen 
Angliában olyan szembetűnő. Nálunk is, 
mint mindenütt, meg van ez az ellentét, de 
korántsem olyan bántó, olyan élesen feltűnő. 
Itt nagyváros voltaképen csak egy van, ahol 
tőszomszédságban van a paloták fényűzése s 
a pincelakások szennyes, bűzös nyomorúsága. 
Ámha a kontraszt nem is olyan szemotszúro, 
sok-sok ezer embernek ez az ország sem

éppen tejjel-mézzel folyó Kánaán és a töme
ges kivándorlás, nagy tömegek lázongó elé
gedetlensége régen rácáfolt arra,, hogy 
»Magyarországon kívül nincs élet.« Itt is 
nagyon sok a szegény, Ínséges ember, aki 
rászorul a gyámolitásra.

Hogy a magyar társadalom szívtelen és 
közömbös volna a szegények iránt, vagy 
hogy az állam barbár tehetetlenséggel nézné 
a szükölködők és gyámoltalanok tengődését, 
azt méltatlanság és rágalmazó merészség 
volna állítani. Jótékony intézményeket: mene
dék- és árvakázak, munkaképtelenek men- 
helyét. szegények házát, gyermekmenhelyeket 
építenek és tartanak fönn nagy áldozattal a 
társadalom is, az állam is. De hiba, hogy a 
társadalmi jótékonyság gyakorlásának nincs 
meg a kellő szervezettsége.

Van jótékonysági egyesület ezerféle, de 
működésükben le nem lehet tagadni sok
szor a mosolyogtató naivság jellemvonását, 
Ismeretesek a vidéki jótékony egyesületek, 
amelyek mind nagyon derék, elismerésreméltó 
intézmények s amelyek mind őszinte buzga
lommal, emberséges szívvel akarnak segíteni 
azokon, akik rászorultak. A jótékonyság 
szolgálatába készteti valamennyi a hiúságot, 
ami csak dicsérni való. Mert épp a hiúság az 
a gyöngeség, amiben még a jónak a gyakor
lására is hihetetlen energia rejlik. Hadd vetél
kedjenek minél pompázubb jelmezben a jóté
kony nőegyesületi bálakon a szép asszonyok, 
hadd mondjak el minél cifrább ékesszólással 
hazafias beszédeiket a jótékony magyar asz
taltársaságok vezérszónokai, ha e mellett 
csakugyan segítenek a szegényeken. Ezek. 
no meg az alamizsnagyűjtő előkelő hölgyek 
önfeláldozó házalása s még más egyebek 
lehetnek talán moso yrakészteto es kedves, 
de nem bántó naivitások Bántó ellenben az, 
hogy élelmes és tolakodó, hivatásos szegé
nyek milyen könnyen élnek vissza a jóté
konysági egyesületek segitőkészségével, mig 
az igazán Ínségeseknek nem jut egy morzsa 
sem.

Baján számos jótékonysági egyesület mű
ködik, azonban működésük nem egyöntetű. 
Ha az összegyűjtött adományokat k ö z ö s e n 
osztanák szét s nyilvántartást vezetnének 
arról, hogy kik részesültek segélyben s hogy 
milyen arányú a segély, a visszaéléseket 
könnyen ki lehetne küszöbölni. Leghelyesebb 
volna tehát, ha a sok apró-cseprő egyesületek 
helyett megalkotnák a jótékonyság központi 
szervezetét. Hadd legyen egy,  az egyesitett 
tőkék erejével hatalmas egyesület, amelyben 
uz igazán rászorultak támogatására szövet
kezzenek a mostani jótékony egyesületek.
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Telefonliirek.
Budapest, 1V* 10. január >1.

A kepviselohaz ülése.

A bankvita ma tovább folyt, l ’alu 
gyay  Móricz hosszan polemizált I ísza 
Istvánnal. Ostfíy Lajos Kossuth-párti 
szintén nem fogadja el a javaslatot

Holló Lajos mindenekelőtt Tisza 1st 
vánnal polemizál A nemzetnek úgy 
mon 1 — az önállóságra való törekvése  
a dinasztiánál ütközik akadályokba A 
kormánypárt nem meggyőződésből har
col az önálló bank ellen, hanem azért, 
mert ragaszkodik a hatalomhoz

A király

e hó 8-án, szerdán Budapestre érkezik.

Osztrák miniszterek

érkeztek ma Budapestre. Megérkezett a 
pénzügyminiszter és a vasútügyi minisz
ter, akik ma hosszabban tárgyaltak 
I íieronymi kereskedelemügyi miniszterrel.

SZÍNÉSZIÉT.
J l kis lord.

ig il  január hó 31.

Egy bájos kis angol színdarab került be
mutatóra. Valóságos fehér est, amely a kö
zönséget való igazán elbájolta és amely Li
geti Angélának egy sikerekben gazdag estét 
hozott. Ligeti játszta elragadó kedvességgel, 
fesztelen közvetlenséggel a címszerepet. A 
k< /onség az első felvonásban nem igen tu
dott gyönyörködni, mert az előadás egy 
kissé vontatott volt. Be már a második fel
vonás pompásan ment, a publikum élvezte a 
remek előadást es Ligeti Angélának meghozta 
a nagy, az osztatlan sikert. Nyílt színen per
cekig tartó tapsvihar jelezte a közönség tet
szését. A felvonás végén pedig háromszor 
szólították a kis lord ügyes és kedves sze- 
mély esi tőjét a lámpák ele. Az anyát szépen, 
érzéssel játszta meg Saáry Margit. Kovács 
Imre, Uarincourt gróf személyesitője igazi 
művészi érzésről tett tanúságot. Kovács Mar
git Minnát játszotta* meg ügyesen. Jók vol
tak Szepesi és Alapi.

László Tivadar Haviham ügyvéd szerepét 
rokonszenvesen játszotta meg. Kevesebb jót 
mondhatunk Bónyi Józsefről. Már bocsánatot 
kérünk, de a színpadot még sem szabad a 
brettlivel összetéveszteni. Ritkán tapasztalhat 
az ember a színpadon annyi tiszteletlenséget 
a partnerekkel és a publikummal szemben, 
mint ezúttal őnála.

„Bajai Független Újság*

Csütörtökön este megismételték »A kis
lordu-ot. ( I

Dolly ment szerdán este. Ezúttal lépett fel
az idén utoljára Könyves Jenő színigazgató. 
Az előadás pompás volt, de a publikum
meglelve lösen gyér.
-------- —■ ■ " - ' i

NAPIM ÍREK
Gyilkosság Hercegszántón.

Tragikus gyilkosság történt Hercegszántón, 
ügy elkeseredett ötvenhárom éves ember 
fejszével agyonvágta haragosát. A szerencsét
len ember azonnal jelem kezelt a csendőrőrsö \  
ahol kihallgatása után letartóztatták és a 
szabadkai ügyészség fogházába szállították.

Az eset maga a következő : Múlt év de
cember 6-án Hercegszántó község határában 
a birtokán Józity Miklós egy akácfát vágott 
ki. Két lova nem volt kipányvázva s azok 
régi haragosának Fucin Horisatnak a birtokán 
legeltek. Fucin odakiálltott Jozitynak:

— Az Istenedet, a lovad már megint a j 
földemen legel.

Majd odaszaladt az árok szélére és meg- j 
fenyegette Jozityet, hogy lelövi. Ez kérte 
Kucint, hogy ne bántsa, de mikor újból meg
ismételte fenyegetését, a baltájával hozzává
gott. Fucint a fején tálába a csapás >s egy 
jaj kiálltás nélkül holtan esett össze.

A szabadkai kir. törvényszék esküdtbiro- 
sága most tárgyalta ezt az ügyet.

Jozity Miklóst szuronyos börtönőrök vezetik 
a tárgyalási terembe. Az öreg ember nagyon 
megtört a vizsgálati fogságban. Beismeri, hogy 
fejszével agyonvágta Fucin Horisátot. El
mondja, hogy már régóta haragban éltek 
egymással. Október 6-án lelövéssel fenyegette 
s ezért a fejszével hozzávágott. Nem akarta 
agyonütni. Mentségére azt hozza fel, hogy 
pillanatnyi önkívületben követte el a gyilkos
ságot. Az esküdtek bűnösnek mondták ki 
Jozity Miklóst a szándékos emberölés bűntet
tében és ezért a bíróság hat évi fegyházra 
ítélte. A vádlott és védője semmiségi panaszt 
nyújtottak be.

Esküvő. Erdős Emil fővárosi tisztviselő f. 
hó 5-én délelőtt 10 órakor tartja esküvőjét 
K rd h l Ilka urhölggyel a bajai izr, temp
lomban.

A Bajai Dalloskör közgyűlése e hó 5-én,
vasárnap este 8 órakor lesz a Casinóba, me
lyen úgy a kültagokat, mint zene barátjait 
szívesen látja az elnökség. — A Dalloskörnek 
ezidőszerint 61 működő tagja van, nagyon 
kívánatos volna azonban, ha ez a szám jelen
tékenyen megszaporodnék. Jelentkezni lehet 
bármelyik működő tagnál. A közgyűlést 
komparandum követi.

Vasúti vendéglő lesz Baján. Egy rima-
szombati sörgyár szerződést kötött az állami

vasutak igazgatóságával, hogy a bajai vasúti 
állomáson saját költségén vasúti vendéglőt 
épit. Csak nem lesz ez az egész indóház
kibővítés?

A törvényszékért. A bajai ügyvedek 
értekezletet tartottak, amelyen elhatározták, 
hogy most már erélyes akciót indítanak a 
bajai törvényszék visszaállítása érdekében. 
Statisztikai adatokat gyűjtenek az ügyforga
lomról és azt fel fogják terjesztem a minisz
tériumhoz

M íivészestély. Élvezetes estélye lesz feb
ruár hó 18-án a bajai közönségnek. A Bajai 
Kereskedő Ifjak Egylete művészestélyt rendez 
február 18-án, amely müvészestélyeu közre
működik gróf Kinszkyné-Pálmay Ilka ének
művésznő, H. Szederkényi Anni kő, a kiváló 
Írónő, akinek éppen a napokban játszotta a 
kamara társaság egyik színművét és dr. 
Rényi Aladár zongora művész. A Bajai Keres
kedő Itjak Egylete a legnagyobb elismerésre 
méltó, amennyiben minden évben egy-egy 
kiváló müvészestélyt rendez, ahol előkelőbb 
művészeket szerepeltet. A müvészestélyre ülő
helyek előjegyezhetők: Reich Farkas Fiai és 
Reich Bernát cégeknélt

Szom orú népszám lálás. A bácskai nép- 
számlálás nem ütött ki valami nagyon ked
vezően. Apatin községben 700-zal apadt a 
lakosság száma. Baracskán mindössze 60-nal 
szaporodott a lakosság 10 év alatt és Garán 
35-tel apadt. Zombor lakossága mindössze 83 
lélekkel szaporodott. Itt tehát rosszabb az 
eredmény mint Baján,

A bűvész leány t szöktet. Jó nehány 
hete már, hogy Baján szerepelt valami kók
ler. Most süt ki, hogy gazságot követet el. 
Bauer Simon kalkuttai bűvész, aki hosszabb 
ideig ' vendégszerepeit Baján, megszöktette 
Kubatovics József 12 éves Mária nevű 
leányát. A bűvész vasárnap estére előadást 
hirdetett, amelyet nem tarthatott meg, mert 
amint mondta más városban kell fellépnie. 
Kubatovicsék este hiába várták haza kis 
leányukat. Feljelentést tettek a rendőrségen, 
a hol megindították a nyomozást. Hamarosan 
kiderült, hogy a bűvész megszöktette a kis 
leányt. Most a bajai rendőrség országosan 
körözi Bauer Simont.

Gyarmati-féle teljesen iz és szagnélküli  
csukamáj olaját sz ívesen szedik gyerme-  

; kék és felnőttek. K a p h a t ó :  Gyarmati 
Emil gyógytárában, e g y  ü v e g  á r a  
1 kor. 60 fillér.

Segédszerkesztő:

k o d o r  k á r o l y .

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonseáma: 101.

Tüzmentes éj! betöréselleni vas

P én zszek rén y ,
11 legjobb hazai tu*vátimaiiv,

többféle nauvsiuibaii és

Phönix ,sari'<ahâ<5s varr<̂ ép csa
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CSctladi varrógépek, eredeti
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Drescher Gyula kereskedésében Baján,


